de licença-prêmio em pecúnia, ao último contracheque anterior à aposentadoria, 
excluindo-se parcelas não incorporáveis, e ao mês e ano do respectivo pagamento. 
Com base nessas informações, foram levantadas eventuais desconformidades para 
verificação. 

51. Foram encontrados 102 (cento e dois) servidores beneficiados com a 
conversão em pecúnia de períodos de Licença-Prêmio – Conversão em Pecúnia, num 
total de R$ 13.059.477,72 (treze milhões, cinquenta e nove mil, quatrocentos e setenta 
e sete reais e setenta e dois centavos). 

Base de cálculo e mês de referência 

52. Pontua-se que o Decreto 40.208/2019, em seu art. 7º, normatizou as 
parcelas que compõem a base de cálculo mensal da licença-prêmio, seja para fruição, 
seja para conversão em pecúnia.

[...]

AGOSTINHO CALDAS DO VALE PARANÁ, Matrícula nº 93668-5; 

Reposta: Foi Inscrito em dívida ativa, em 01/2021, conforme comprovantes, 
doc. SEI (163257011, 163257140) Processo SEI nº 00113-00024460/2018-
01. 

AGUIOMAR BATISTA DA SILVA, Matrícula nº 93950-1; 

Resposta: Foi lançado 532 parcelas de R$ 885,48 (oitocentos e oitenta e 
cinco reais e quarenta e oito centavos) no contracheque do ex-servidor, na 
folha de junho de 2021 sendo descontadas apenas oito parcelas, com 
exclusão das demais parcelas a partir da folha de 02/2022, devido a decisão 
constante do processo judicial 0707130-76.2020.8.07.0018. 

AGRIMAR BATISTA DA SILVA, Matrícula nº 93607-3; 

Resposta: Foi lançado 784 parcelas de R$ 897,14 (oitocentos e noventa e 
sete reais e quatorze centavos) no contracheque do ex-servidor, na folha de 
junho de 2021 sendo descontadas apenas sete parcelas, com exclusão das 
demais parcelas a partir da folha de 01/2021, devido a decisão constante do 
processo judicial 0707131-61.2020.8.07.0018.

[...]

JUDICIAL 84,32%, referente a décima parte dos proventos de acordo com 
o art. 119 da LC 840/201, conforme comprovantes, doc. SEI (163264303, 
163264424) Processo SEI nº 0113-015803/2016. 

ALVINO LUCIO BATISTA, Matrícula nº 92305-2; 

Resposta: Foi lançado 884 parcelas de R$ 927,30 (novecentos e vinte e 
sete reais e trinta centavos) no contracheque do ex-servidor, na folha de 
junho de 2021 sendo descontadas apenas duas parcelas, com exclusão das 
demais parcelas a partir da folha de 08/2021, devido a decisão constante do 
processo judicial 0703863-62.2021.8.07.0018.